

BÁO CÁO

tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ

Thực hiện Kế hoạch số 357-KH/TU, ngày 06/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (*viết tắt là Chỉ thị số 40-CT/TW*). Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Mỹ báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW

I/- TÌNH HÌNH PHÔ BIÉN, QUÁN TRIỆT CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư và Thông tri số 32-TT/TU, ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh, Huyện ủy Cẩm Mỹ đã tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện, các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, ban ngành của huyện. Huyện ủy Cẩm Mỹ đã ban hành Kế hoạch số 03-KH/HU, ngày 14/10/2015 về triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Thông tri số 32-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tín dụng chính sách xã hội và các văn bản chỉ đạo có liên quan; ban hành Công văn sao gửi Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội; ban hành Kế hoạch số 46-KH/HU, ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức triển khai, quán triệt đến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các chi, đảng bộ cơ sở, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW trên địa bàn huyện như sau:

- Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 29/4/2016 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

- Kế hoạch số 283/KH-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch số 15598/KH-UBND, ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 1630/QĐ-TTg, ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn huyện.

II/- ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW

1/- Việc lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội

Cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện đã thống nhất quan điểm về vai trò, vị trí của tín dụng chính sách xã hội trong việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu bảo đảm an sinh xã hội của địa phương; đã quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Thường xuyên phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tập huấn kỹ thuật, đào tạo nghề và chuyên giao công nghệ với hoạt động cho vay vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội, giúp người vay sử dụng vốn hiệu quả; xây dựng, lồng ghép mô hình, chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội, giảm nghèo bền vững của địa phương với việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội.

UBND huyện chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tham mưu xây dựng và ban hành Chương trình công tác giảm nghèo huyện Cẩm Mỹ giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 2021-2025, trong đó giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, ngành phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các chính sách, dự án, xây dựng kế hoạch của ngành và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả. Đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và các đơn vị có liên quan có biện pháp phối hợp lồng ghép hoạt động tín dụng chính sách với chương trình, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, phát triển giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả vốn vay của các chương trình, dự án. Bố trí Chủ tịch UBND cấp xã tham gia Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội (*viết tắt là NHCSXH*) cấp huyện; quan tâm cấp nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH tại địa phương để bổ sung thêm nguồn lực cho vay hộ nghèo, các đối tượng chính sách khác; bố trí trụ sở làm việc; bổ sung, xác nhận đối tượng vay vốn; chỉ đạo cung cấp, nâng cao chất lượng tín dụng; quan tâm bố trí về địa điểm, thời gian, bảo đảm an ninh, an toàn đối với hoạt động giao dịch của NHCSXH tại Điểm giao dịch cấp xã. Chất lượng tín dụng từng bước được cung cấp và nâng cao, tỷ lệ nợ xấu thấp (0,1%/tổng dư nợ). Thu nợ đến hạn tốt tạo được nguồn vốn cho vay quay vòng, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn vay, bảo toàn được nguồn vốn cho vay. Công tác điều tra, xác định đối tượng vay vốn được UBND cấp xã thực hiện thường xuyên, qua đó kịp thời

bổ sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để có căn cứ xác nhận đối tượng được vay vốn và NHCSXH thực hiện cho vay vốn ưu đãi theo quy định.

Phòng giao dịch NHCSXH huyện thực hiện tổ chức giao dịch tại 13 Điểm giao dịch đặt tại trụ sở UBND các xã, thị trấn; tính đến ngày 31/5/2024 quản lý 243 Tô tiết kiệm và vay vốn, 11.583 hộ vay còn dư nợ, với tổng dư nợ tín dụng 463.367 triệu đồng. Công tác phối hợp giữa NHCSXH với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác ngày càng chặt chẽ, đồng bộ, chất lượng ủy thác ngày càng được nâng cao. Hoạt động của Tổ tiết kiệm và vay vốn tại áp, khu phố đã góp phần công khai được các chính sách tín dụng của Nhà nước, danh sách hộ vay vốn, các quy trình thủ tục của NHCSXH theo đúng quy định.

2/- Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện tín dụng chính sách xã hội

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, xã tham gia thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở và giám sát việc thực hiện tín dụng chính sách, chương trình giảm nghèo. Mở rộng cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” nhằm phát huy sự đóng góp của các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, các cá nhân, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, góp phần chống tái nghèo và giảm nghèo bền vững. Thường xuyên tham gia chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện; tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn; tham gia đóng góp ý kiến, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện tăng cường quan tâm hỗ trợ nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi cho NHCSXH trong quá trình hoạt động.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã quan tâm hơn đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội, phối hợp triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 40-CT/TW; thực hiện tốt vai trò quản lý vốn tín dụng chính sách được ủy thác ngay từ khâu bình xét cho vay, hướng dẫn người vay sử dụng vốn có hiệu quả, đôn đốc người vay thực hiện nghĩa vụ trả nợ, trả lãi; đồng thời, tích cực phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng ủy thác và nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ tiết kiệm và vay vốn, góp phần nâng cao chất lượng tín dụng trên địa bàn huyện. Công tác cung cấp, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm ủy thác được chú trọng và tập trung chỉ đạo cơ sở thường xuyên thực hiện các biện pháp cung cấp, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động các Tổ tiết kiệm và vay vốn; thường xuyên phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH đào tạo, tập huấn nghiệp vụ quản lý đối với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, từng bước đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện tốt các chính sách tín dụng tại địa phương.

Ngoài ra các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện thường xuyên phối hợp với NHCSXH trong việc lồng ghép hoạt động tín dụng chính sách với chương trình, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, dạy nghề, tạo việc làm; tư vấn, hướng dẫn

xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất kinh doanh điển hình, giúp nhau vươn lên thoát nghèo bền vững, làm giàu chính đáng.

Trong giai đoạn 2014 - 2024, huyện Cẩm Mỹ đã xây dựng 09 dự án nhân rộng 08 mô hình giảm nghèo nuôi dê sinh sản, 01 mô hình nuôi gà thương phẩm; có 497 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được hỗ trợ, với tổng kinh phí 6.905,5 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh cấp 5.040 triệu đồng; hộ tham gia dự án góp vốn 2.865,5 triệu đồng. Hỗ trợ con giống cho 415 hộ tham gia (binh quân hỗ trợ 10 triệu đồng/hộ). Qua tổng kết các Dự án đã triển khai hàng năm cho thấy các dự án bước đầu mang lại hiệu quả kinh tế rõ rệt với 438 hộ thoát nghèo, cận nghèo, đạt tỷ lệ 90,1% số hộ nghèo, cận nghèo tham gia dự án sau 1-2 năm và đạt 100% thoát nghèo, cận nghèo sau 3 năm trở đi. Nhiều hộ gia đình nghèo đã mạnh dạn đầu tư, vay vốn mua thêm con giống, mở rộng quy mô chăn nuôi, nhân rộng mô hình. Qua đó, tạo điều kiện phát triển kinh tế và khơi dậy ý thức tự vươn lên thoát nghèo bền vững.

Giai đoạn 2014 - 2024, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã thực hiện đầu tư 1.153 triệu đồng, hỗ trợ cho 188 hộ nghèo, cận nghèo xây dựng 20 mô hình nuôi bò, 25 mô hình nuôi dê, 39 mô hình trồng bắp. Dự án cung cấp cây, con giống, tổ chức tập huấn, hướng dẫn áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi; phương pháp tập huấn là “cầm tay chỉ việc”, các hộ tham gia dự án tuân thủ quy trình, áp dụng tiến bộ kỹ thuật, từng bước từ bò dàn thói quen canh tác cũ. Qua tổng kết các Dự án đã triển khai, bước đầu mang lại hiệu quả kinh tế rõ rệt với 122 hộ thoát nghèo, cận nghèo, đạt 64,8% số hộ nghèo, cận nghèo tham gia dự án sau 1-2 năm và đạt gần 90% thoát nghèo, cận nghèo sau 3 năm trở đi.

Về công tác phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội: Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội, trong thời gian qua Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã tổ chức tốt công tác phản biện đối với một số dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của huyện, trong đó có hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch số 118/KH-MT, ngày 13/11/2017 về thành lập Đoàn giám sát hoạt động NHCSXH huyện.

3/- Nguồn lực thực hiện tín dụng chính sách

Nguồn vốn NHCSXH được quan tâm hỗ trợ bổ sung nguồn vốn từ Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện với tổng nguồn vốn cho vay hộ nghèo, các đối tượng chính sách khác; tính đến ngày 31/5/2024 đạt 473.610 triệu đồng, tăng 293.898 triệu đồng (tăng 163,5%) so với trước khi có Chỉ thị số 40-CT/TW. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác sang NHCSXH tăng 20.965 triệu đồng.

Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện đã thường xuyên chỉ đạo các ngành huy động các nguồn vốn, quỹ chưa sử dụng và vốn nhàn rỗi trong

dân gửi vào Phòng giao dịch NHCSXH huyện để bồi sung nguồn vốn cho NHCSXH. Chủ trọng việc cung cấp, nâng cao chất lượng tín dụng thông qua việc chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp như: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ để cung cấp kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ tiết kiệm và vay vốn tại cơ sở; phân tích, đánh giá chất lượng tín dụng tại các xã, thị trấn; tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu, thực hiện trả nợ tiền vay theo quy định; phối hợp, tích cực đôn đốc, thu hồi các khoản nợ đến hạn, nợ quá hạn. Kết quả, nợ quá hạn và nợ khoanh đến ngày 31/5/2024 là 465 triệu đồng, chiếm 0,1%/tổng dư nợ, giảm 1.069 triệu đồng (tỷ lệ giảm 69,7%) so với trước khi có Chỉ thị số 40-CT/TW.

Phương thức ủy thác cho vay qua các tổ chức chính trị - xã hội đã huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cả xã hội tham gia vào thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần tích cực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. NHCSXH luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ dân vay vốn và trả nợ; thực hiện công khai đầy đủ các chương trình tín dụng chính sách, danh sách hộ được vay vốn; mỗi quan hệ phối hợp giữa NHCSXH với cấp ủy Đảng, UBND cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, các Tổ trưởng Tổ tiết kiệm và vay vốn, các hộ vay được chặt chẽ, thường xuyên.

4/- Hoàn thiện cơ chế, chính sách

Hàng năm, Huyện ủy đã chỉ đạo UBND huyện kịp thời triển khai đến các ngành, địa phương rà soát, công bố kịp thời danh sách hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng thụ hưởng khác để làm cơ sở cho Phòng giao dịch NHCSXH huyện xét duyệt cho vay.

Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện, chính quyền địa phương các cấp, các phòng, ban ngành của huyện đã ban hành nhiều văn bản đóng góp, kiến nghị về mở rộng chương trình cho vay theo đối tượng thụ hưởng, xét nâng mức vay, thời hạn cho vay để tiếp tục thực hiện các chính sách đối với người nghèo, trong đó có chính sách tín dụng ưu đãi nhằm thực hiện chương trình giảm nghèo hiệu quả, bền vững.

5/- Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Phòng giao dịch NHCSXH huyện

Thường xuyên chỉ đạo công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện; nhất là sau khi Chủ tịch UBND cấp xã tham gia Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cấp huyện đã nâng cao năng lực hoạt động của Ban Đại diện; các chủ trương, chính sách được triển khai nhanh chóng, những khó khăn, vướng mắc được Chủ tịch UBND cấp xã trực tiếp chỉ đạo giải quyết kịp thời tại cơ sở...

Việc tăng trưởng tín dụng, chất lượng tín dụng chính sách xã hội thường xuyên được cung cấp, nâng cao. Phòng giao dịch NHCSXH huyện cùng với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội đã thường xuyên quan tâm bình xét cho vay đúng đối tượng thụ hưởng, bảo đảm người vay sử

dụng vốn vay đúng mục đích, vận động đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn để bù sung nguồn vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách; chú trọng việc cung cấp, nâng cao chất lượng tín dụng thông qua việc chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ để cung cấp kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ tiết kiệm và vay vốn tại địa bàn cơ sở.

III/- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1/- Kết quả đạt được

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư đã làm thay đổi một cách sâu sắc nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đẩy mạnh thực hiện tín dụng chính sách xã hội. Vốn tín dụng chính sách xã hội đã góp phần quan trọng thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, mục tiêu, nhiệm vụ mà Đảng, Nhà nước đã đề ra, tập trung phát triển nguồn nhân lực, giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị, quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế, góp phần xây dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

Hoạt động tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn 2014 - 2024 đã giúp 40.643 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, các đối tượng chính sách khác được vay vốn với số tiền 905.405 triệu đồng. Trong đó giúp 5.519 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn để sản xuất kinh doanh với số tiền 174.043 triệu đồng; giúp 8.134 hộ vay vốn; người lao động hỗ trợ tạo việc làm với số tiền 336.242 triệu đồng; giúp 5.516 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vay vốn cho học sinh, sinh viên học tập, học nghề với số tiền 79.413 triệu đồng; giúp 21.068 hộ dân ở nông thôn vay vốn để xây dựng 42.036 công trình nước sạch, công trình vệ sinh môi trường nông thôn; giúp 35 hộ thuộc đối tượng, cải tạo sửa chữa nhà ở. Cho vay khác 371 hộ, số tiền 7.759 triệu đồng, đặc biệt cho vay 07 đối tượng chấp hành xong án phạt tù với số tiền 500 triệu đồng để tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng. Trong 10 năm, giai đoạn 2014 - 2024 giảm được 667 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh từ 2,81% năm 2014 xuống còn 234 hộ đầu năm 2024 (tỷ lệ hộ nghèo còn 0,68%) so tổng số hộ dân). Từ huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao so với mặt bằng chung của toàn tỉnh đến nay đã vươn lên thành huyện có tỷ lệ và số hộ nghèo thấp thứ 3 toàn tỉnh.

2/- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 03-KH/HU, ngày 14/10/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại một số địa phương thực hiện còn chậm; tuy chính quyền địa phương đã đồng tình ủng hộ về chủ trương dành một phần ngân sách ủy thác sang Phòng giao dịch NHCSXH huyện cho vay nhưng nguồn vốn địa phương chưa đáp ứng đủ nhu cầu vay vốn của người dân. Nguồn vốn để thực hiện cho vay chương trình hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ còn hạn chế so với nhu cầu vốn sản xuất, kinh

doanh của đối tượng được thụ hưởng chương trình, đặc biệt đối với hộ vượt nghèo trên 03 năm, hộ thu nhập thấp, lao động nông thôn học nghè.

Công tác tư vấn, hướng dẫn xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình, giúp nhau vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng đã được triển khai nhưng hiệu quả đạt được chưa cao.

Tình hình phát triển kinh tế của một bộ phận người còn nhiều khó khăn, giá cả nông sản không ổn định, dẫn đến người nông dân gặp nhiều rủi ro trong sản xuất, sử dụng vốn không có hiệu quả, dẫn đến thua lỗ, thoát nghèo chưa bền vững.

3/- Nguyên nhân của hạn chế

Do biến đổi khí hậu, nhất là tình trạng khô hạn kéo dài, thiếu nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, giá cả thị trường không ổn định, dịch bệnh... đã ảnh hưởng đến thu nhập đời sống của người dân, trong đó có đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách xã hội.

Công tác thu hồi nợ quá hạn còn gặp một số khó khăn do một số người dân đi làm ăn xa, không có sinh sống ở địa phương.

4/- Bài học kinh nghiệm

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách trong thời gian tới trên địa bàn huyện như sau:

Một là, các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở luôn quan tâm triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 03-KH/HU, ngày 14/10/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Thông tri số 32-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tín dụng chính sách xã hội đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Hai là, hoạt động của phòng Giao dịch NHCSXH huyện luôn đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Đại diện Hội đồng quản trị, thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Ban Đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH cấp huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, đưa công tác quản trị hoạt động NHCSXH của Ban Đại diện ngày càng sát với thực tiễn hoạt động, đáp ứng được nhu cầu về giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng nông thôn mới và đảm bảo an sinh xã hội ở địa phương.

Ba là, luôn phát huy vai trò, sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác trong việc thực hiện quy trình cho vay vốn, quan tâm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, công tác giám sát các hoạt động vay vốn tín dụng chính sách; đồng thời, phối hợp lồng ghép chuyên giao khoa học kỹ thuật, tư vấn thêm cho hộ vay về cách thức làm ăn, các mô hình sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, buôn bán...đạt hiệu quả cao. Bên cạnh đó, phải thường xuyên củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của Ban quản lý các Tổ Tiết kiệm và vay vốn, đảm bảo đội ngũ cán bộ giỏi nghiệp vụ, năng nổ, nhiệt tình với công việc được giao.

Bốn là, thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách tín dụng ưu đãi, hiệu quả triển khai tín dụng chính sách xã hội tại địa phương. Do đó, cần làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch để Nhân dân đều biết và tiếp cận được với chủ trương, chính sách của Đảng, Chính phủ về tín dụng chính sách xã hội.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

I/- DỰ BÁO BỐI CẢNH KINH TẾ - XÃ HỘI TẠI ĐỊA PHƯƠNG TÁC ĐỘNG TỐI VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

Dự báo trong thời gian tới, kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng ổn định, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo giảm nhanh. Huyện Cẩm Mỹ có vị trí quan trọng trong sự phát triển kinh tế của tỉnh, giao thông của huyện kết nối thuận lợi. Có đường cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây và Dầu Giây - Phan Thiết đi qua huyện, có vị trí liên kết thuận lợi với cụm cảng nước sâu Vũng Tàu - Thị Vải và kè bên Cảng hàng không quốc tế Long Thành. Từ đó, huyện Cẩm Mỹ có nhiều thuận lợi để tạo ra bước đột phá về phát triển kinh tế - xã hội, chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng các ngành công nghiệp - xây dựng, dịch vụ. Tuy nhiên với đặc điểm tình hình trên số đối tượng cho vay của NHCSXH huyện cũng gặp khó khăn, hạn chế. Một bộ phận dân cư thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, người thu nhập thấp do khả năng, trình độ, năng lực chưa theo kịp tốc độ phát triển, chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng từ nông nghiệp sang các ngành các ngành công nghiệp - xây dựng, dịch vụ. Do đó, hộ nghèo và các đối tượng chính sách cần được tiếp tục hỗ trợ kịp thời về vốn tín dụng ưu đãi của NHCSXH để chuyển đổi nghề nghiệp.

Theo dự báo, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong thời gian tới có nhiều thuận lợi, tăng trưởng kinh tế trên đà ổn định, phát triển nông nghiệp theo hướng tập trung, chuyên canh gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tuy nhiên, sản xuất nông nghiệp còn nhiều khó khăn do diễn biến bất thường của thời tiết; dịch bệnh trong chăn nuôi, giá cà nông sản không ổn định...

II/- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

1/- Nhiệm vụ

- Thường xuyên nâng cao hiệu quả hoạt động của tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn huyện phát triển theo hướng ổn định, đảm bảo thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội của địa phương. Nâng cao năng lực hoạt động của NHCSXH huyện thực sự là công cụ thực hiện hiệu quả tín dụng chính sách của Nhà nước về hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững, hỗ trợ tạo việc làm, góp phần phát triển nguồn nhân lực, xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiện tốt Chỉ thị số 40-CT/TW; Kết luận 06-KL/TW, Kế hoạch số 03-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, Thông tri số 32-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tín dụng chính sách xã hội và các văn bản chỉ đạo có liên quan của Huyện ủy, UBND huyện. Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo, về hoạt động tín dụng chính sách xã hội nhằm góp phần tích cực thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo 100% người nghèo, các đối tượng chính sách khác đủ điều kiện vay đều được vay vốn tín dụng chính sách xã hội, được cung cấp các sản phẩm, dịch vụ của NHCSXH. Tỷ lệ nợ quá hạn dưới 0,5%/tổng dư nợ.

- Chất lượng tín dụng thường xuyên được củng cố và nâng cao. Đơn giản hóa các thủ tục và tiêu chuẩn hóa quy trình nghiệp vụ theo quy định của NHCSXH Việt Nam. Thực hiện tốt công tác phối hợp, lồng ghép hoạt động cho vay vốn ưu đãi với các hoạt động hỗ trợ kỹ thuật, khuyến nông, khuyến công, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người nghèo, các đối tượng chính sách khác để nâng cao hiệu quả vốn tín dụng chính sách xã hội. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời khắc phục các sai sót, tồn tại trong hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

2/- Giải pháp

- Hàng năm, UBND huyện cân đối ngân sách địa phương để bổ sung nguồn vốn cho hộ nghèo vay và các đối tượng chính sách theo chỉ tiêu kế hoạch của UBND tỉnh giao. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn; xác định đúng vai trò, vị trí của tín dụng chính sách trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội của địa phương. Quan tâm hỗ trợ, điều kiện làm việc, cơ sở vật chất, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tín dụng chính sách xã hội của NHCSXH huyện.

- Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội và hoạt động của phòng giao dịch NHCSXH huyện. Thực hiện tốt các chương trình tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn, củng cố và nâng cao chất lượng tín dụng; chỉ đạo Trưởng ấp (khu phố) phối hợp với phòng giao dịch NHCSXH huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ tiết kiệm và vay vốn quản lý chặt chẽ vốn tín dụng chính sách, giúp đỡ người vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả, đôn đốc người vay trả nợ đúng hạn. Tổ chức quản lý chặt chẽ, kịp thời cập nhật, điều chỉnh danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách khác để có căn cứ xác nhận đối tượng vay vốn NHCSXH.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

+ Làm tốt công tác tuyên truyền, tham gia thực hiện tốt các chính sách tín dụng hỗ trợ giảm nghèo, an sinh xã hội, gắn cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi và giám sát việc thực hiện tín dụng chính sách, chương trình giảm nghèo, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” nhằm phát huy sự đóng góp của các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, các cá nhân đối với người nghèo, góp phần chống tái nghèo, giảm nghèo bền vững.

+ Các tổ chức chính trị xã - hội huyện tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung công việc ủy thác; phối hợp chặt chẽ với NHCSXH trong việc cung cấp, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội; phối hợp chính quyền các cấp trong huyện, các cơ quan chuyên môn tổ chức lồng ghép các chương trình, dự án sản xuất kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu, lựa chọn cây trồng, vật nuôi...gắn với việc thực hiện tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn.

Phản ứng ba

ĐÈ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Mỹ kiến nghị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đồng Nai quan tâm hỗ trợ, bổ sung tăng chi tiêu kế hoạch tín dụng hàng năm đối với chương trình tín dụng chính sách có nhiều đối tượng vay vốn như: Chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ; chương trình cho vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn theo Quyết định số 62/2004/QĐ-TTg ngày 16/4/2004 của Thủ tướng Chính phủ để tăng cường nguồn lực thực hiện tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Mỹ.

Nơi nhận:

- Các đ/c HUV,
- UBND huyện,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- C.PVPHU+CVTH,
- Lưu VPHU.

Đồng kinh gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ngân hàng CSXH tinh.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Vũ Thanh Tùng